
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 

Decreto Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020 
per l’affidamento fornitura di apparecchiature e componenti destinati al ripristino della piena 
funzionalità dei sistemi EVAC a copertura dei fabbricati della sede centrale del Politecnico di 
Torino - CIG 9550155D35 - CUI F00518460019202200066 
Provvedimento di Esclusione 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 2212 del 21.12.2022 è stata indetta, ai sensi dell’art.1, 

comma 2, lett. b del D.L n. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, la procedura 
negoziata di cui in titolo da concludersi nel termine di quattro mesi dalla data di avvio del 
procedimento; 

- avuto riguardo all’oggetto non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai soggetti 
aggregatori; 

- il Responsabile Unico del Procedimento ha individuato i seguenti operatori economici 
ritenuti idonei in relazione all’ oggetto dell’affidamento tenuto conto delle specificità del 
materiale da acquistare: 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
BI ESSE S.p.A. 01786630044 
COMOLI, FERRARI & C. 00123060030 
SACCHI GIUSEPPE 00689730133 
MARINI PANDOLFI S.p.A. 00623440492 
OFFICINE ANTINCENDIO FLORIS 07084741003 

 
- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 3369281 del 
22.12.2022) rivolta ai cinque operatori economici abilitati nel bando “Beni” – categoria 
merceologica “Materiale elettrico”, nell’ambito del quale è attiva la fornitura oggetto di 
affidamento; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 210.000,00 (al netto dell’IVA e delle opzioni) e con 
oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in euro 0,00; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
19.01.2023), è pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico: BI ESSE S.p.A. 



  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 
 

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione 
di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, è stata disposta 
l’ammissione del concorrente con Decreto del Direttore Generale n. 160 del 23.01.2023, 
comunicato allo stesso mediante posta certificata; 

- secondo quanto prescritto dall’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, la procedura è da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 

- nella seduta del 07.02.2023 il Seggio di Gara dopo aver valutato l’offerta tecnica del 
concorrente BI ESSE S.p.A. ne ha proposto l’esclusione, in quanto l’offerta tecnica è risultata 
irregolare, ai sensi dell’art. 59, comma 3, lett. a) del D.Lgs 50/2016 come indicato nel verbale 
della seduta. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.L n. 76/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 in particolare art.1, c. 2, lett. B, art. 1 c. 
3, art. 8 c. 1 lett. a); 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare 
l’art.  32 c. 5 e 7, art. 59, c.3, lett.a);  

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 2212 del 21.12.2022, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 160 del 23.01.2023 che ha disposto l’ammissione del 
concorrente; 

• gli atti e i verbali di gara. 
 

DECRETA  
 
- l’esclusione dalla procedura in oggetto del concorrente BI ESSE S.p.A. per le motivazione 

indicate nel verbale  del 07.02.2023, il cui estratto verrà trasmesso al concorrente escluso 
unitamente al presente provvedimento, 

 



  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 
 

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  

Vincenzo Tedesco
POLITECNICO DI TORINO/00518460019
FIRMA REMOTA
Politecnico di Torino 10 febbraio 2023


